BizEarth 幹事会（2020 年 5 月 13 日）議事録

1 / 3

BizEarth 幹事会（2020 年 5 月 13 日）議事録

日時：2020 年 5 月 13 日(水)15:00～17:00

場所：web 会議

出席者：新井幹事、下田幹事、向井田幹事、井上幹事、伊東幹事、高橋監事、事務局藤川

議題

1．A/I 状況確認

各項目で確認

2．活動計画と報告

2-1．関係部門との連絡調整

（1）内閣府宇宙戦略事務局

・宇宙基本計画（FY2020-FY2025）の改訂案へのパブコメ提出。

→4 月末までに取りまとめて BizEarth として意見を提出した。

・予算執行に向けての提案

→宇宙基本計画と整合するように改訂する。

→コロナの状況を見て、6 月中旬までに訪問できるようなら訪問する。

・過去の衛星データ利用事例研究のまとめを提出

→向井田、新井、伊東の 3 名で順次追記・修正する。

→最近 2-3 年の政府系プロジェクトの内容を追記する（向井田幹事の A/I とする）。

→SIP（第 2 期）防災を追記する（伊東幹事の A/I とする。）

・提出スケジュール（案）

5 月末に資料完成

6 月中に資料送付（訪問可能な場合は持参する）

（2）リモセン TF 会合

・特になし

（3）リモセン学会

・特になし

（4）JAXA

・特になし

（5）総務省「宇宙利用の将来像に関する懇話会」

・特になし

2-2．企画・提案活動

（1）内閣府宇宙戦略事務局

BizEarth 幹事会（2020 年 5 月 13 日）議事録

2 / 3

・2-1．に同じ

（2）経済産業省宇宙産業室

・特になし

2-3．作業部会

（1）地域連携作業部会

・特になし

（2）若手作業部会

・特になし

（3）新規作業部会

・結成要求はなかった。

2-4．広報活動

（1）会員獲得

・さくらインターネット

→入会申込書は届いていない

・個人会員の申し込みはなかった。

2-5．リモートセンシング人材の育成支援

・特になし

2-6．その他活動

・特になし

3．定期講演会

・事務局から今年度の講演会は中止する旨メール発信した。（4 月 8 日）

・来年度は同じテーマ（衛星コンステレーションが拓く宇宙利用ビジネスの未来）で開催

する。

4．第 11 回通常総会

4-1．開催日

・可能ならば集まって協議・確認したいので、7 月第一週に計画する。

・第一候補は 7 月 3 日(金)15:30～

・会長他のご都合を確認する（担当：新井）

・会場（RESTEC 殿カンファレンスルーム）の確保（担当：向井田）

4-2．議案書

BizEarth 幹事会（2020 年 5 月 13 日）議事録

3 / 3

(1)1 号議案（活動実績）

・作業部会の活動を追記（担当：井上、伊東）して仕上げる（担当：新井）

(2)2 号議案、3 号議案、4 号議案（会計報告、監査報告、会員増減）

・作成済（署名が必要）

(3)5 号議案（幹事等選出）

・改選にあたる国際航業（新井）は引き続き幹事を希望している。

・1 社を幹事候補として推薦し、幹事を 6 社とする。（担当：下田）

・幹事候補には事務局から立候補依頼の文書を送付する。

(4)6 号議案（活動計画）

・リモセン TF 会議の実利用連絡会向けの作業部会については、会長交代後に改め協議をさ

せて頂き、作業部会とするかどうかの判断をする。

(5)7 号議案（令和 2 年度予算）

・前年度とほぼ同じ金額で作成。

・作業部会を中心として積極的な活動ができるよう心掛ける。

4．その他

・会費納入と幹事募集の書類は、それぞれ会社宛に送付しているが、在宅勤務等のために

受け取っていない会員もいると思われる。

・事務局からメールで案内を発信する。

5．次回幹事会

・7 月 14 日(火)15:00～16:00 ESRI ジャパンで開催（担当：下田幹事）

以上